АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ШАРЫПОВО

[bookmark: _GoBack]Протокол
заседания координационного Совета по развитию
малого и среднего предпринимательства, конкуренции
при Администрации города Шарыпово

13.01.2025 в 14-00				город Шарыпово				№ 1

Председательствующий:
Хохлов Вадим Геннадьевич 	Глава города Шарыпово

Присутствовали:
	Саюшев Дмитрий Викторович

	Первый заместитель Главы города Шарыпово, заместитель председателя комиссии

	Орлова Елена Николаевна

	Начальник отдела экономики и планирования Администрации города Шарыпово, заместитель председателя комиссии

	Метёлкина Виктория Валерьевна
	Главный специалист по вопросам развития предпринимательства и потребительского рынка отдела экономики и планирования Администрации города Шарыпово, секретарь комиссии

	Ботвинкина Тамара Юрьевна
	Председатель Шарыповского городского Совета депутатов (по согласованию)

	Андриянова Ольга Геннадьевна
	Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово

	Ивакина Лилия Фатыховна
	Представитель Некоммерческого партнерства «Защита предпринимателей»

	Филин Александр Викторович
	Директор ООО «СЕРВИС-КОМ»

	Федорова Татьяна Ивановна
	Директор ООО «Ком-Сервис»

	Бабаев Джамиль Матиевич
	Генеральный директор ООО «Инголь Аква»

	Жилейкин Александр Семенович
	Индивидуальный предприниматель

	Алимова Юлия Игоревна
	Индивидуальный предприниматель

	Камалиев Владимир Александрович
	Индивидуальный предприниматель

Состав комиссии утвержден Постановлением Администрации города Шарыпово от 25.10.2022 № 342 О внесении изменений в постановление Администрации города Шарыпово от 15.02.2022 № 49 «О Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства, конкуренции при Администрации города Шарыпово».
Кворум для заседания комиссии имеется, заседание комиссии правомочно.

Повестка заседания:
1. О рассмотрении и утверждении Доклада об антимонопольном комплаенсе в городском округе город Шарыпово за 2024 год.
Докладчик:  Орлова Елена Николаевна
Слушали:
Доклад об антимонопольном комплаенсе в городском округе город Шарыпово за 2024 год:
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 №618 «Об основных направлениях  государственной политики по развитию конкуренции», распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 №2258-р «Об утверждении Методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», в целях обеспечения соблюдения антимонопольного законодательства и профилактики его нарушений в  Администрации города Шарыпово (далее – Администрация) распоряжением Администрации от 19.12.2019 №1517 (в ред. от 24.12.2020 №1473)  «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации города Шарыпово (антимонопольный комплаенс)» организована система внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства.
Антимонопольный комплаенс- это совокупность правовых и организационных мер, направленных на соблюдение требований антимонопольного законодательства и предупреждение его нарушения.
Задачи антимонопольного комплаенса:
а) выявление комплаенс – рисков;
б) управление комплаенс – рисками;
в) контроль за соответствие деятельности Администрации требованиям антимонопольного законодательства;
г) оценка эффективности функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса.
В соответствии с Положением об организации в Администрации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее – Положение), общий контроль за организацией и функционированием в Администрации антимонопольного комплаенса осуществляется Главой города Шарыпово. Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией и функционированием антимонопольного комплаенса, распределяются между следующими органами Администрации: юридическим отделом Администрации; отделом экономики и планирования Администрации; главным специалистом по кадровой работе и внутреннему контролю Администрации.
Для оценки эффективности организации и функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации образован Коллегиальный орган.
В целях обеспечения открытости и доступности к функционированию антимонопольного комплаенса на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово создан раздел «Антимонопольный комплаенс» (ссылка https://sharypovo.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/protivodeystvie-korruptsii/antimonopolnyy-komplaens/).

1. Информация о результатах проведенной оценки рисков нарушения Администрацией антимонопольного законодательства

В целях выявления, а также минимизации рисков нарушения антимонопольного законодательства, уполномоченным подразделением Администрации города Шарыпово в течение 2024 года проведены следующие мероприятия:
- анализ осуществляемой деятельности на предмет наличия рисков нарушения антимонопольного законодательства;
-анализ нормативных правовых актов Администрации;
-анализ проектов нормативных правовых актов Администрации по направлениям деятельности органов Администрации;
-сбор сведений о правоприменительной практике Федеральной антимонопольной службы России (далее – ФАС России) (в части касающейся осуществляемой деятельности);
-в соответствии с действующим законодательством РФ, предварительное размещение проектов нормативных правовых актов на официальном сайте для осуществления сбора и проведения оценки поступивших от организаций и граждан замечаний и предложений.
-мониторинг эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства;
-определение причин возможных рисков нарушения антимонопольного законодательства.
Юридическим отделом осуществлены следующие мероприятия:
1) проведен анализ выявленных ФАС России нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации за последние 3 года:
2022 год – нарушения отсутствуют;
2023 год – нарушения отсутствуют;
2024 год – нарушения отсутствуют.
2) проведен анализ правоприменительной практики ФАС России в отношении органов местного самоуправления;
3) проведена правовая и антикоррупционная экспертиза всех проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов, а также иных муниципальных актов, при этом осуществляется анализ на наличие признаков нарушения антимонопольного законодательства, за истекший период 2024 года, нарушений не выявлено.
4) на систематической основе консультирование муниципальных служащих по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства.
5) осуществлен сбор замечаний и предложений от организаций и граждан по нормативным правовым актам, на предмет выявленных рисков нарушения антимонопольного законодательства, замечания и предложения в 2024 году не поступали.
Главным специалистом по кадровой работе и внутреннему контролю, осуществлены следующие мероприятия:
1) выявление случаев конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих, разработка предложений по их исключению.
Вышеуказанные требования муниципальными служащими соблюдены, нарушений в ходе анализа соответствия деятельности муниципальных служащих требованиям антимонопольного законодательства не выявлено.
2) лица, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, проходят процедуру ознакомления с нормативными актами по организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства;
3) проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству в отношении муниципальных служащих Администрации.
Отделом экономики и планирования Администрации города Шарыпово разработаны и утверждены:
- карта рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации на 2024 год;
- план мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс – рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации на 2024 год;
-ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации на 2024 год.

2. Об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

Основными мероприятиями по минимизации и устранению рисков нарушения антимонопольного законодательства являются:
- мониторинг изменений законодательства в сфере осуществляемой деятельности;
- повышение квалификации специалистов в части знания антимонопольного законодательства;
- усиление контроля при подготовке документации на стадии «согласования»;
- усиление внутреннего контроля за размещаемой информацией;
- размещение разработанных проектов на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово в сети Интернет в целях осуществление сбора и проведение оценки поступивших от организаций и граждан замечаний и предложений по проекту НПА;
- анализ ранее выявленных нарушений антимонопольного законодательства, а также поступающих в УФАС жалоб и учет решений по их рассмотрению;
В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства на постоянной основе проводится анализ практики правоприменения нормативных правовых актов органов местного самоуправления.
При мониторинге и анализе практики применения антимонопольного законодательства органами Администрации используются:
- база решений ФАС России;
- разъяснения президиума ФАС России.
В ходе мониторинга исполнения плана мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства Администрации на 2024 год отмечено выполнение мероприятий в полном объёме, что позволило не допустить нарушения в области антимонопольного законодательства.

3. О достижении ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса

В целях оценки эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности Администрации требованиям антимонопольного законодательства, 25.12.2023 утверждены ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации на 2024 год:
Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства.
Доля проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.
Доля нормативных правовых актов органов местного самоуправления, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
Доля сотрудников администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательства и антимонопольному комплаенсу.
По ключевым показателям нарушения отсутствуют, также в деятельности Администрации за отчетный период нарушений антимонопольного законодательства, в том числе в принятых нормативно – правовых актах и их проектах не выявлено.

4. Выводы

В настоящее время в Администрации осуществлен комплекс организационных правовых мер с целью внедрения антимонопольного комплаенса и его совершенствования, а именно:
утверждено Положение об организации в Администрации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса);
определены необходимые мероприятия в целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства;
определен порядок оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;
определен порядок ознакомления муниципальных служащих с антимонопольным комплаенсом;
проведена оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в 2024 г.;
разработана карта рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2024 г.; план мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2024 г., ключевые показатели эффективности на 2024 г.;
проведен сравнительный анализ количества нарушений антимонопольного законодательства;
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.
Мониторинг и анализ практики применения Администрацией антимонопольного законодательства показал отсутствие нарушений антимонопольного законодательства, что позволяет отметить эффективную работу в направлении, а также соблюдение сотрудниками Администрации нормативных требований в сфере защиты конкуренции.

Решили:
1. Утвердить Доклад об антимонопольном комплаенсе в городском округе город Шарыпово за 2024 год.
2. Разместить Доклад на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово Красноярского края (http://www.sharypovo.gosuslugi.ru).
Ответственные: Орлова Е.Н.
Срок: до 15.01.2025

Председатель комиссии					             Хохлов Вадим Геннадьевич

Секретарь комиссии						    Метёлкина Виктория Валерьевна